

Трибуна вільного українського слова на американській землі

Адреса Редакції і Адміністрації: "Svoboda", 81-83 Grand St., Jersey City, N. J. Тел.: HEnderson 4-0237 YHC: HEnderson 5-8740

СТІВЕНСОН КРИТИКУЄ ШКІЛЬНУ ПРОГРАМУ АЙЗЕНГАВЕРА

Шикаго, Іл. — Бувший демократичний кандидат на президенті і титулярний голова Американської Асоціації вчителів Стівенсон критикує шкільну програму уряду Айзенгавера, кичучи, що уряд нічого не зробив, щоб зменшити вплив шкільної програми на дитячий розум. Стівенсон критикує шкільну програму уряду Айзенгавера, кичучи, що уряд нічого не зробив, щоб зменшити вплив шкільної програми на дитячий розум. Стівенсон критикує шкільну програму уряду Айзенгавера, кичучи, що уряд нічого не зробив, щоб зменшити вплив шкільної програми на дитячий розум.

Президент сам вирішуватиме справу своєї кандидатури

Вашингтон. — Президент Айзенгавер заявив на пресовій конференції, що ніхто не зможе змусити його кидатися на шляху до Білого дому. Президент Айзенгавер заявив на пресовій конференції, що ніхто не зможе змусити його кидатися на шляху до Білого дому. Президент Айзенгавер заявив на пресовій конференції, що ніхто не зможе змусити його кидатися на шляху до Білого дому.

Перон поступається опозиції, але емігранти вимагають, щоб він уступив

Буенос-Айрес. — Міністер внутрішніх справ пероністського уряду Оскар Альбері повідомив про опозиційні настрої, що їх викликали в справі користування державним радіом і свободою преси. Міністер внутрішніх справ пероністського уряду Оскар Альбері повідомив про опозиційні настрої, що їх викликали в справі користування державним радіом і свободою преси.

В АМЕРИЦІ

Пам Куртис із місцевості Лібі, Монтана, твердить, що її дитячий друг Дуглас Едвардс був вбитий 21 грудня, коли він знаходився в лісі. Пам Куртис із місцевості Лібі, Монтана, твердить, що її дитячий друг Дуглас Едвардс був вбитий 21 грудня, коли він знаходився в лісі. Пам Куртис із місцевості Лібі, Монтана, твердить, що її дитячий друг Дуглас Едвардс був вбитий 21 грудня, коли він знаходився в лісі.

Американська лютунська експедиція на Антарктиду

Париж. — Американська флотія плыве в Антарктиду експедицію з шести до восьми літаків. Літаки летимуть, не зупиняючись, з Нової Зеландії до протоки МакМурдо в Антарктиді. Експедиція відбудеться в грудні цього року і це буде перший раз в історії, що зв'язке цей південно-бігуновий континент з іншими країнами світу.

Айзенгавер домагається, щоб Конгрес ухвалив його законопроекти

Вашингтон. — Президент Айзенгавер сказав на пресовій конференції, що він тішиться, якщо Конгресові вдасться закінчити працю до 30 липня, але він при цій нагоді пригадав членам Конгресу, що це багато законопроектів чекають на ухвалення. Президент Айзенгавер сказав на пресовій конференції, що він тішиться, якщо Конгресові вдасться закінчити працю до 30 липня, але він при цій нагоді пригадав членам Конгресу, що це багато законопроектів чекають на ухвалення.

500,000 доларів за викриття ворожої атомової бомби

Вашингтон. — Палата Репрезентів одноголосно прийняла законопроект, згідно з яким можна буде виплатити 500,000 доларів нагороду тому, хто допоможе до викриття контрабанди атомової бомби до цієї країни. Палата Репрезентів одноголосно прийняла законопроект, згідно з яким можна буде виплатити 500,000 доларів нагороду тому, хто допоможе до викриття контрабанди атомової бомби до цієї країни.

Домагаються більших кар за змову проти уряду

Вашингтон. — Палата Репрезентів прийняла законопроект про збільшення кар за змову проти уряду. Палата Репрезентів прийняла законопроект про збільшення кар за змову проти уряду. Палата Репрезентів прийняла законопроект про збільшення кар за змову проти уряду.

Д-р М. Дудра одержав професорську стипендію

Клівленд. — Д-р Михайло Дудра, надзвичайний професор політичної економії в Каледжі Стойбенів одержав професорську стипендію. Д-р Михайло Дудра, надзвичайний професор політичної економії в Каледжі Стойбенів одержав професорську стипендію. Д-р Михайло Дудра, надзвичайний професор політичної економії в Каледжі Стойбенів одержав професорську стипендію.

ВІСТІ З-ПОЗА ЗАЛІЗНОЇ ЗАСЛони

Заперечила старенька колгоспниця, що забула будівництво про механічну кормокухню і механізовану подачу кормів. Неважко для кожної жінки нарізати кормову траву на тарілочки подавати на обід? — "Ні, не пропадуть з голоду, — заступився за корів дід, — не вистить. А напевно потопляться, бо немає тут ніякої каналізації!" Кореспондент глянув угору і побачив, що повилах корівки вже де-не-де потікрялися, і просвічувало в ньому синє небо. Одним словом, колгоспне будівництво, як запевняв Хрущов, на крутому піднесенні.

КОМУНІСТИ ВБИЛИ БОМБОЮ ПОЛІТИЧНОГО ЕМІГРАНТА

Мюнхен. — В одній із поштових контор Мюнхену згинув голова Національної Ради словаків, Матус Чернак, розірваний гадячником бомбою, що була скрита в поштовому пакунку. Вибух убив одразу ж двох осіб, і поранив 13 інших осіб, з яких двоє важко. Матус Чернак був міністром освіти в уряді словаків.

Англія передбачує конечність збільшення видатків на зброю

Лондон. — Селвайн Ллойд, англійський міністр оборони, перестеріг англійський парламент, що треба буде збільшити видатки на зброю. Селвайн Ллойд, англійський міністр оборони, перестеріг англійський парламент, що треба буде збільшити видатки на зброю. Селвайн Ллойд, англійський міністр оборони, перестеріг англійський парламент, що треба буде збільшити видатки на зброю.

Пропонують прийняти до Ради Європи комуністичні держави

Штрасбург. — На теперішньому засіданні Ради Європи у Штрасбурзі англійський міністр закордонних справ Мек Міллан і французький міністр закордонних справ Шейн-Вітторіо пропонували, аби в Раді Європи прийняли до Ради Європи комуністичні держави. Мек Міллан і французький міністр закордонних справ Шейн-Вітторіо пропонували, аби в Раді Європи прийняли до Ради Європи комуністичні держави.

"Нью Йорк Таймс" матиме ще одного кореспондента в Москві

Москва. — Відомий нью-йоркський щоденник "Нью Йорк Таймс" одержав несподівано дозвіл на вислання ще одного свого постійного кореспондента до Москви. Відомий нью-йоркський щоденник "Нью Йорк Таймс" одержав несподівано дозвіл на вислання ще одного свого постійного кореспондента до Москви.

ПРЕЗИДЕНТ ПОІДЕ ДО ЖЕНЕВИ З "МНОГОНАДІЙНИМ НАСТАВЛЕННЯМ"

ПРЕЗ. АЙЗЕНГАВЕР ВІДПОВІВ НА ПРЕСОВІЙ КОНФЕРЕНЦІЇ НА СУМНІВІ НІКІТИ ХРУЩОВА

Вашингтон. — "По-перше, наскільки мені відомо, то ніхто з американського уряду ніколи не казав, що росіяни, Совети, приходять на якусь конференцію слабі. Очевидно, що ми признаємо їх велику військову силу у світі. Так, що воно очевидно говорить само за себе. Коли ж річ йде про справу доброї волі, то ми поїдемо туди (до Женеві) з багатою надією на наставлення, але ця надія мусить дістати більше соків, якими живилася би, поки вона стане чимсь більшим, як тільки сподіванням. Але ми поїдемо туди, щоб чесно представити нашу справу в примирливий і привабливий спосіб, і не задумуюсь відкинути щонебудь виключно тільки через пересуд, або злову чи якусь іншу погану причину такого роду" — так заявив президент Айзенгавер на останній пресовій конференції в середу 6 липня ц. р. Його відповідь прийшла на запит журналіста, що пригадав, як кілька років тому, коли Іх зробив совєтський партійний босс Хрущов в нашій амбасаді в Москві 4-го липня. Цей журналіст звернувся до Хрущова, чинячи, що Совети поїдуть на конференцію "на вершині" у Женеві опісля своєї перемоги, що "можливо, що вийде з цього", якщо американці будуть перемовинуватися з ними в доброзичливий спосіб. Відповівши — як наведено вище — на те питання, президент Айзенгавер поминав мовчанкою пригадану американським журналістом заяву Хрущова, що коли б вибухла нова війна, то Совети й Америка повинні опинитися знову "по одному боці". Президент Айзенгавер заявив, теж, що йому нічого невідомо про те, в якому складі і з якими пропозиціями приїдуть совєтські делегати до Женеві. Зрештою, на тій останній пресовій конференції президента Айзенгавера не говорилося більше про Женевську конференцію, за винятком хіба запитів і відповідей на тему розроблення, про що напевно буде мова в Женеві.



Президент Айзенгавер з не дуже виразною міною говорить на пресовій конференції про те, що зустріч чотирьох може запобігти війні.

Велика Чвірка обговорюватиме торгівлю між Сходом і Заходом

Вашингтон. — Бувший директор бюджетних справ і теперішній радник президента в справах закордонної торгівлі Джозеф М. Додж зажадав від усіх департаментів та урядових агенцій даних про торгівлю з СРСР та їхніми сателітами. Ці матеріали мають бути подані до кінця цього тижня, і в них мають бути подані не тільки статистичні дані, але й оцінки та пропозиції агенцій про те, яких товарів домагаються комуністи від держав вільного світу, а також і про те, що могли б комуністичні держави продавати Заходові. Недавно про торгівлю з комуністичними державами говорили бувший директор Адміністрації Заходових Операцій Гарольд Е. Стассен, та секретар торгівлі Сінклер Вікс, але їхні звіти не охоплюють цілості цієї проблеми. З поновленням зарядження Доджа виходить, що на зустріч Великої Чвірки в Женеві головним пунктом переговорів буде справа торгівлі між Сходом і Заходом.

В СВІТІ

Большовицький міський будівельний уряд у Москві визнає небезпечною бавовну залу в американській амбасаді і забороняє користуватися нею. Тому дружина американського амбасадора пана Волея, була у великому клопоті, де помістити гостей на традиційне щорічне святкування дня 4-го липня, тим паче, що в цьому році сподівалися напливу численних совєтських дипломатів. На щастя, Господь дав гарну погоду і замість у залі — гості перебували в саду, а прийняття в ерето вийшло у "Гарден парті". Свята Конгреґація, як найвищий цензурний орган Ватикану, поставила на індекс заборонених друку двох малярських журналів, які появляються під католицькою фірмою у Вуддепесті. Редаговані вірними комуністам одиницями, ті журнали, "Хрест" і "Віолетте" малярських Католиків, пропагують "вільну" Католицьку Церкву на Мадридщині, несподіваною Палі, та запевняють, що між комунізмом і католицизмом "має бути різниця". Англійська палата лордів ратифікувала вже також австрійський державний договір, що признає Австрії суверенітет. Таким чином на 5 держав, що мали ратифікувати той пакт, зробили це вже ЗДА, Австрія, Совети і Англія, а Франція обіцяла зробити це ще в цьому місяці. В Англії один із найбільш робітничих союзів, юніон вуглекопів, заявив проти лівого крила Партії Праці.

СВОБОДА

UKRAINIAN DAILY

FOUNDED 1893

Ukrainian newspaper published daily except Sundays, Mondays & holidays (Saturday & Monday issues combined) by the Ukrainian National Association, Inc. at 81-83 Grand Street, Jersey City 3, N. J.

Entered as Second Class mail Matter at the Post Office of Jersey City, N. J., on March 30, 1911 under the Act of March 8, 1879.

Accepted for mailing at special rate of postage provided for Section 1130 of Act of October 3, 1917 authorized July 31, 1918.

За кожну зміну адреси платиться 10 центів.

За оголошення редакція не відповідає і не зобов'язується повертати незамовлені матеріали.

Адреса: "СВОБОДА", P. O. Box 346, JERSEY CITY 3, N. J.

НЕПОЛОГОДЖЕНІ СПРАВИ

Президент Айсенгавер звернувся в останніх днях до провідників своєї республіканської меншості в Конгресі, закликаючи їх до окремих зусиль для об'єктивного поглядання на переведення відповідного законодавства в кількох найважливіших для країни справах, що перед вакаційною відпусткою Конгресу. Президент конкретно назвав п'ять таких справ, а саме: встановлення і вишкіл військових резерв; авторизація, себто призначення відповідних фондів на будову запропонованого Президентом атомового "корабля миру"; ухвалення програми на розбудову шляхів; продовження будівельно-мешканевої програми та, нарешті, переведення ухваленої на федеральну допомогу в будові публічних шкіл.

Як виглядають ці справи в Конгресі тепер? Усі вони вже були у відповідних комісіях однієї чи обох Палат, але ще жодної з них не узгоджено та не приготовлено до кінцевого вирішення. В деяких справах вже ведуться, або починаються перемовини і при добрій волі та при відповідних зусиллях усі ці справи, та ще й деякі інші, що є на порядку дня, можна б вирішити. Інше діло, що в гру входить не тільки самі справи, але й т. зв. політичне становище, головне з уваги на вибори в наступному році. А в цьому відношенні уряд має деякі труднощі, бо його Республіканська партія с тепер у Конгресі в меншості і вирішення подібних справ залежить у першу чергу від демократичної більшості, що є — як це свого часу заявив її лідер у Сенаті, недужий тепер сенатор Линдон Б. Джансон з Техасу — у "відповідній опозиції" до республіканського уряду. Справу ускладнює ще й недуга сенатора Джансона, що минулої суботи зазнав на серце та перебував в лікарні, а його функції сенаторського лідера виконує сенатор Ірл С. Клементс з Кентоні.

Провід демократичної більшості в Конгресі уже попередив, що він планує зробити вакаційну перерву в теперішній сесії Конгресу найпізніше 30-го липня. Президент Айсенгавер, що заки звернувся до республіканської меншості в справі поглядання на "найважливіші справи", висловив демократам подяку за "конструктивну співпрацю" в минулому та закликав до такої ж і "ще більшої" співпраці тепер, перед вакаціями Конгресу. Тим часом, сенатор Клементс знову попередив, що демократи не продовжать сесії, закінчуючи її так, як заповили, в дні 30-го липня.

Не зважаючи на всі "політиканські" міркування, крайова публічна думка незмінно підтримує заклики Президента для вирішення бодай названих ним п'ятих найважливіших справ, вважаючи, що всі вони мають справді першорядне значення для країни, її оборони і розбудови. При цій нагоді демократи легко звертають увагу, що рішальний вплив на вибори наступного року матимуть рішення Конгресу саме в цьому, а не наступному році і тому, відкладаючи названі Президентом справи, що їх поміта більшість публічної думки підтримує, демократи могли б пошкодити не так республіканцям та їх адміністрації, як радше своїй власній партії та її вигодам у наступних виборах. При цьому звертається увагу, що вини за неполаджені справи не можна буде звалити на спеку в столиці, бо залі на рад у Капітолію мають модерні прохолоджувачі.

ПРИЄМНЕ З КОРИСНИМ

На час сезонних вакаційних спек у наших громадах, звичайно, припиняється більша громадська активність, або радше концентрується на прогулянках та пікніках під вільним небом. І хоч такі імпреси подумані головним для присмисленості та для поповнення організаційних кас, то й що примісний можна ще тільки збільшити, зв'язавши її з такими безсумнівно корисними для нашої спільноти, як, наприклад, здобування нових членів для Українського Народного Союзу. Теперішня спеціальна організаційна кампанія дає на це добру нагоду. Під час поїздки автобусом чи приватним автомобілем, зокрема під час актуальних і популярних тепер поїздок на "Союзівку", кожний з нас має багато нагод і можливостей перевірити, чи наші товариші подорожжі вже включились у творчий процес нашої спільноти в рамках УНСоюзу, а якщо ні, тоді у свободній розмові можна навести їм багато переконливих аргументів, щоб вони це негайно зробили.

Організаційна кампанія УНС, з окремими нагородами за придбання нових членів, триватиме тільки до кінця року і тому не треба чекати аж на "сезон", але використовувати кожну нагоду на те, щоб ця кампанія закінчилась як найбільш успішно. Це легко можна досягнути, якщо тільки всі ми пам'ятатимемо про наш обов'язок та потратимо використати для цієї справи теж і вакаційні присмисленості.

СТІВЕНСОН І ГАРРИМАН

Відтепер за кругло один рік

збудуться передвиборчі кон-

венції обох американських

партій, на яких визначать

кандидатів на президентські

вибори осеню того ж року.

Тому, що керівні республі-

канські ділячі переконали, що

президент Айсенгавер, коро-

ваний прикметним йому вели-

ким почуттям обов'язку, кан-

дидуватиме всупереч своєму

бажанню відійти від держав-

ного життя й осісти на своїй

фермі в західній Пенсильані,

— взагалі не обмірковують

ніякі інші республіканські

кандидати. Тому теж в рес-

публіканських колах — як

видно по республіканській

пресі — нема ніякого перед-

виборчого шуму, бо всі пере-

конані, що величезна особис-

та популярність Д. Д. Айсен-

гавера згорі запевняє йому

виборчу перемогу, тим паче,

що він матиме у виборах та-

кий дуже поважні речеві ар-

гументи в свою користь: зріст

доброту в краю, всупереч

демо о к р а т и ч н и м прогно-

зом до депресії, яка, мовля,

прийде разом із республікан-

цями; закінчення війни в Ко-

реї і мовра політика на тери-

торії Європи і Далекого на-

роду; збільшення безпеки кра-

їни цілою низкою нових між-

народних договорів; найви-

щий військовий авторитет на

чолі держави на випадок під-

ступної ворожої агресії — і

т. ін. Зате тим більший шум

в демократичному таборі. Так

було теж і минулим разом.

Пригадаймо, що 25 липня

1952 року на демократичній

конвенції у Шікаго у першо-

му голосуванні брало участь

13 кандидатів, 10 із них кан-

дидували ще в другому голо-

суванні, а 7 залишилися до

третього, тоді, коли на рес-

публіканській конвенції, що

відбулася також у Шікаго в

днях від 7 до 11 липня, було

взагалі 5 кандидатів у пер-

шому голосуванні, а 4 зали-

шилися до вирішного другого

голосування.

Як відомо, на згаданій де-

мократичній конвенції з лип-

ня 1952 року призначено кан-

дидатом у президентських ви-

борах тодішнього губернатора

стейту Ілліной, Адлера Ірвін-

га Стівенсона, що мав тоді 52

роки. Він сам не хотів кан-

дидувати і прийняв кандида-

туру тільки під натиском кон-

венції. І в першому і друго-

му голосуванні дістав тоді

найбільше голосів сенатор

Естес Кіфвер, всупереч ба-

жанню тодішнього президен-

та Трумана, який одверто під-

тримував Стівенсона. Цей ос-

танній, раніше мало відомий

широким американським ма-

сам, хоч і програв президент-

ські вибори у користь Д. Д.

Айсенгавера, що дістав

близько 34 мільйони голо-

сів в трохи понад 27 міль-

йонів голосів за Стівенсоном,

здобув собі все ж в американ-

ській публічній опінії своєю

виборчою кампанією поважне

ім'я і симпатії, виявивши не

абиякий красномовний та-

лант, високу освіту, дотеп

і знання однаково адміністра-

ційних, як і міжнародних

проблем. Він залишився ти-

тулярним головою Демокра-

тичної партії і не зв'язався з

ніяким тривим становищем.

Подорожує часто по широко-

му світі, виголошує час до

часу політичні промови й за-

лишається в широкій опінії

кандидатом Демократичної

партії у президентських вибо-

рах в найближчому році. Та-

ка опінія устійлилась особливо

після недавніх відвідин

Стівенсона у ньюйоркського

губернатора в Олбані, Азе-

релла Гарримана. Запитаний

журналістами, що він думає

про Гарримана, як можливо-

го кандидата на президента,

Стівенсон зручно й вичіпно

відповів, що Гарриман має

першорядні кваліфікації на

кожне, становище. Зате сам

Гарриман висловився кон-

кретніше: він, мовля, має

єдину амбіцію — надійдува-

ти ще раз у 1958 р. на

становище губернатора нью-

йоркського стейту, а в прези-

дентських виборах підтрима-

ти кандидатуру Стівенсона. Такі

заяви преса одностайно опі-

нікла, як своєрідний "пакт"

між тими двома чільними де-

мократичними політиками.

Тим часом в останній не-

дільній радіопередачі "Неме-

л Бродкестінг Компані", голо-

ва "Зустріч з пресою", голова

ньюйоркської Демократичної

організації Карміт де Сано,

який після перемоги Аверел-

ла Гарримана у губернатор-

ських виборах став стейтсмен

секретарем з поважною полі-

тичною силою, заявив, що він

переконаний, що ньюйоркська

делегатія на демократичній

передвиборчій конвенції під-

тримає кандидатуру Гарриман-

а на президента. Запитаний,

чи не буде кандидатом Сті-

венсон, він відповів різко, що

"ніхто не носить в мішку ко-

мінації на кандидата". Пра-

вада, він назвав 8 чільних де-

мократів, як можливих кан-

дидатів на президента, але

між ними на першому місці

Гарримана, а Стівенсона по-

шило на шостому місці. Таким

чином в американській пресі

виразу зарекомендує від зго-

ди кандидатура Стівенсона

ще далеко не вирішена і що

найбільш вигляди на демо-

кратичній конвенції матиме

такі не Стівенсон, а Аверелл

Гарриман, який, зрештою, і

на демократичній конвенції в

1952 році, брав участь у дво-

х перших голосуваннях, сто-

ячи на 4-му місці за кількістю

одряджених голосів.

Аверелл Гарриман, який

має тепер 63 роки, займав у

своєму житті цілу низку ви-

сохих становищ: в торговель-

но-фінансовій і державно-

му світі. Він був віце-президе-

нтом, потім президентом вели-

кої залізничної компанії Юно-

на Пасифік Рейлрод та спів-

новником і співником банко-

вого дому "Брайк Бредерс,

Гарриман і Ко". Був бли-

ским співробітником президе-

нта Ф. Д. Рузвельта у реалізу-

ванні його програми Нового

Поїзду (Нью Діл), потім був

амбасадором в Москві і Лон-

доні, секретарем торгівлі і ад-

міністратором програми Вза-

ємності Безпеки. На цьому ос-

танньому ставивши його на-

ступником став вже за часів

Айсенгавера Герольд Стассен.

Коли пів року тому Томас І.

Дьюї, що був тричі губерна-

тором у стейті Нью Йорк,

зрікся знову кандидатом і

Гарриман кандидатом проти

республіканського кандидата

сенатора Айвса, мало що ві-

рив в можливість його пере-

моги в цьому, здавалося,

триумфу республіканському

стейті. Правда, він виграв

німальною більшістю (2/10

одного відсотка), але виграв,

опинившись на чолі найгус-

тіше заселеного стейту, яко-

го губернатор завжди наче

автоматично ставав потен-

ційним кандидатом на прези-

дента, — став відразу фігу-

рою загальнодержавного ма-

штабу.

Чаописи підкреслюють, що

Гарриман, ставши губерна-

тором, дуже змінився. Були

раніше радше мовчазним і

неприсутнім, оточували те-

